
C O M U N E  D I  I G L E S I A S
Provincia Sud Sardegna

Numero  152  del  27/11/2020

O R D I N A N Z A   D I R I G E N Z I A L E

Viabilita'

Settore Tecnico Manutentivo

Modifiche alla circolazione strdadale per condizioni meteorologiche avverse - 

ALLERTA ROSSA

Oggetto:

Firmato digitalmente dal Dirigente PIERLUIGI CASTIGLIONE il 27/11/2020 ai sensi 
dell'art. 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005).

 FIRMA DIGITALE



IL DIRIGENTE 

Visto il BOLLETTINO DI CRITICITÀ emesso dalla Direzione Generale della Protezione Civile della 
Sardegna, prot. n. 27267 POS. XIV.16.1. del 26.11.2020, inizio vigenza ore 18.00 del 
27.11.2020 e fine vigenza ore 23.59 del 28.11.2020, il quale prevede per l’Iglesiente un livello di 
criticità idrogeologica “ELEVATA” con fase operativa adottata di PREALLARME. 

Visto altresì l’AVVISO DI CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE, emesso dall’ARPAS - 
Settore Meteo, in data 26.11.2020, con inizio validità 27.11.2020, ore 18.00 e fine validità 
28.11.2020, ore 23.59, indicante il seguente fenomeno di interesse: “Piogge, temporali e 
mareggiate”, anche nel settore meridionale dell’isola. 

Preso atto che le suddette informazioni sono state trasmesse al Comune dall’Ufficio Circondariale 
Marittimo di Portoscuso con nota acquisita al protocollo comunale al n. 42978 del 27.11.2020; 

Ritenuto di dover opportunamente intervenire con l’adozione di misure che consentano, data la 
previsione di condizioni meteo avverse, di evitare l’insorgere di situazioni di pericolo per la 
sicurezza e l’incolumità della popolazione, nonché danni alle cose, agli animali e ai beni in 
genere; 

considerato a tal fine di dover procedere, in via precauzionale dalle  ore 18.00 del 27.11.2020 alle 
ore 23.59 del 28.11.2020, alla interdizione al transito pedonale e veicolare dei sotto passi 
presenti in Loc. Bindua e in Loc. Sa Stoia (ZIR), e alla istituzione del divieto di sosta nella via 
Casula, dall’intersezione con il Corso Colombo; nel Corso Colombo, dalla rotonda di via 
Pacinotti alla rotonda dei Vigili del Fuoco; nella frazione di Bindua, dall’intersezione con la SS 
126 per tutto il perimetro del canale di scolo; nella frazione di Monte Agruxau, per tutta la 
Piazza R. Serrau; 

visti gli articoli 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n°285; 

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107, che riporta funzioni e responsabilità della dirigenza; 

visto il Decreto del Sindaco n° 8 del 01 agosto 2019 col quale sono stati attribuiti ai Dirigenti gli 
incarichi di reggenza dei diversi Servizi dell’Ente. 

 

ORDINA 

per le motivazioni espresse in premessa, dalle ore 18.00 del 27.11.2020 alle ore 23.59 del 
28.11.2020, alla interdizione al transito pedonale e veicolare dei sotto passi presenti in Loc. 
Bindua e in Loc. Sa Stoia (ZIR), e alla istituzione del divieto di sosta nella via Casula, 
dall’intersezione con il Corso Colombo; nel Corso Colombo, dalla rotonda di via Pacinotti alla 
rotonda dei Vigili del Fuoco; nella frazione di Bindua, dall’intersezione con la SS 126 per tutto il 
perimetro del canale di scolo; nella frazione di Monte Agruxau, per tutta la Piazza R. Serrau;  

PRESCRIVE 

che, a cura del richiedente, venga collocata la prescritta segnaletica verticale e occultata quella in 
contrasto. 

DISPONE 

che la presente ordinanza venga inviata all’Ufficio Notificazioni (messi@comune.iglesias.ca.it), 
affinché provveda alla sua: 

pubblicazione presso l’Albo del Comune; 



trasmissione, per quanto di competenza: 

al Comando della Polizia Locale di Iglesias affinché provveda alla vigilanza sulla corretta 
esecuzione della medesima (polizia.comando@comune.iglesias.ca.it); 

alla Soc. Iglesias Servizi Srl, Corso Colombo, 09016 Iglesias (Iglesias.servizisrl@pec.it) 

all’ARST Sardegna via Posada n° 8, 09122 Cagliari (arst@arst.sardegna.it); 

all’Azienda Tutela Salute Sardegna, via Dalmazia, 09013 Carbonia (CI) 
(protocollo@pec.aslcarbonia.it); 

all’Associazione Soccorso Iglesias, via Barbagia n° 2, Iglesias (direttivo@soccorsoiglesias.it); 

all’Associazione Sodalitas, via A. M. De Villa n° 1, 09016 Iglesias (sodalitasonlus@tiscali.it); 

all’Associazione I Sardi Soccorso, via Venezia n° 60, Iglesias (isardisoccorsocagliari@pec.it); 

all’associazione Privata Assistenza, via Venezia n° 60, Iglesias 
(coop.futuriorizzontii@pec.confcooperativeit); 

al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cagliari, Viale Marconi, Cagliari (CA); 
(com.cagliari@cert.vigilfuoco.it); 

trasmissione, per doverosa conoscenza: 

al Comando della Stazione Carabinieri di Iglesias (stca231210@carabinieri.it); 

al Commissariato della Polizia di Stato di Iglesias (comm.iglesias.ca@pecps.poliziastato.it); 

alla Tenenza della Guardia di Finanza, viale Fra Ignazio, 09016 Iglesias (ca1110000@pec.gdf.it); 

al Corpo Forestale di Vigilanza Ambientale, via Canepa, 09016 Iglesias 
(cfva.sir.ig@pec.regione.sardegna.it); (cfva.sir.ig@pec.regione.sardegna.it); 

INFORMA 

gli interessati che: 

ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n°241, contro la presente ordinanza 
sono ammissibili: 

ricorso all'Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero dei lavori 
pubblici e al Comune di Iglesias (articolo 74, comma 1, del DPR 16 dicembre 1992, n°495, 
recante il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada) entro 60 
giorni decorrenti dalla data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento; 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni decorrenti dalla data della 
notificazione o della piena conoscenza del provvedimento; 

ricorso straordinario al Capo dello Stato  entro 120 giorni decorrenti dalla data della notificazione o 
della piena conoscenza del provvedimento; 

 

                                                                                                                      Il Dirigente 

                                                                                                      Dott. Ing. Pierluigi Castiglione 


		2020-11-27T12:29:50+0100
	CASTIGLIONE PIERLUIGI




